
O R D I N
cu privire la modificarea şi completarea Nomenclatorului codurilor aferent

facilităţilor fiscale la impozitul pe venit, aprobat prin Ordinul Inspectoratului
Fiscal Principal de Stat nr.1080 din 10 octombrie 2012

 
nr.1628 din 05.09.2013

 
Monitorul Oficial nr.198-204/1418 din 13.09.2013

 
* * *

În legătură cu modificările efectuate în Codul fiscal prin Legea pentru modificarea şi completarea 
unor acte legislative nr.307 din 26 decembrie 2012 şi în temeiul art.133 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal 
nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997,

ORDON:
1. Anexa la Ordinul IFPS nr.1080 din 10 octombrie 2012 “Cu privire la aprobarea Nomenclatorului 

codurilor aferent facilităţilor fiscale la impozitul pe venit” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.216-
220/1231 din 19.10.2012), se modifică şi se completează după cum urmează:

1) În pct.1, sintagma “de la exportul mărfurilor (serviciilor) originare din ZEL, în afara teritoriului 
vamal al RM se impozitează” se substituie cu sintagma “de la exportul în afara teritoriului vamal al RM al 
mărfurilor (serviciilor) produse în ZEL sau obţinut de la livrarea mărfurilor (serviciilor) produse în ZEL 
către alţi rezidenţi ai ZEL pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export se percepe”;

2) În pct.3 şi pct.4, sintagma “Sînt scutiţi de plata impozitului pe venitul de la exportul mărfurilor 
(serviciilor) originare din ZEL în afara teritoriului vamal al RM” se substituie cu sintagma “Sînt scutiţi de 
plata impozitului pe venitul de la exportul în afara teritoriului vamal al RM al mărfurilor (serviciilor) 
produse în ZEL sau de la livrarea mărfurilor (serviciilor) produse în ZEL către alţi rezidenţi ai ZEL pentru 
mărfurile (serviciile) orientate spre export”;

3) Anexa se completează cu două puncte noi, după cum urmează:
 

12 Rezidenţii Portului 
Internaţional Liber 
“Giurgiuleşti”
Резиденты 
Международного 
свободного порта 
“Джюрджюлешть”

Impozitul pe venitul rezidenţilor, provenit 
din activitatea desfăşurată pe teritoriul 
Portului Internaţional, se percepe pentru 
perioada primilor 10 ani, începînd cu 
prima perioadă fiscală ulterioară 
perioadei fiscale în care a fost înregistrat 
venitul impozabil, – în mărime de 25% 
din cota stabilită a impozitului pe venit
Налог на доход, полученный резидентом 
от деятельности на территории 
Международного порта, взимается в 
течение первых 10 лет, начиная с 
первого налогового периода, 
следующего за налоговым периодом, в 
котором был получен налогооблагаемый 
доход, – в размере 25% от 
установленной ставки подоходного 
налога

Legea cu privire la 
Portul Internaţional 
Liber “Giurgiuleşti”
Закон о 
Международном 
свободном порте 
“Джюрджюлешть”

Nr.8-XV din 
17.02.2005

10 ani
10 
лет

8(2) a)

https://moldlex.md/lexact/3887
https://moldlex.md/lexact/3887
https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/1894


13 Rezidenţii Portului 
Internaţional Liber 
“Giurgiuleşti”
Резиденты 
Международного 
свободного порта 
“Джюрджюлешть”

Impozitul pe venitul rezidenţilor, provenit 
din activitatea desfăşurată pe teritoriul 
Portului Internaţional, se percepe 
ulterior şi pînă la expirarea termenului 
de acţiune a Legii nr.8-XV din 17.02.2005 
– în mărime de 50% din cota stabilită a 
impozitului pe venit
Налог на доход, полученный резидентом 
от деятельности на территории 
Международного порта, взимается в 
дальнейшем и до истечения срока 
действия Закона № 8-XV от 17.02.2005 – 
в размере 50 процентов от 
установленной ставки подоходного 
налога

Legea cu privire la 
Portul Internaţional 
Liber “Giurgiuleşti”
Закон о 
Международном 
свободном порте 
“Джюрджюлешть”

Nr.8-XV din 
17.02.2005

Peste 
10 ani
через
10 
лет

8(2) b)

 
2. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare (dna L.Chiriazeva) va aduce prezentul ordin la 

cunoştinţă tuturor IFS teritoriale şi subdiviziunilor structurale din cadrul IFPS şi Î.S.“Fiscservinform”.
3. Î.S. “Fiscservinform” va asigura configurarea produselor informaţionale la prevederile prezentului 

ordin.
4. Direcţia juridică va asigura publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
ŞEFUL ADJUNCT AL INSPECTORATULUI
FISCAL PRINCIPAL DE STAT Iurii LICHII
 
Chişinău, 5 septembrie 2013.
Nr.1628.
 

https://moldlex.md/lexact/5401
https://moldlex.md/lexact/5401
https://moldlex.md/lexact/5401

